
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Υ4ε/οικ.39932/17-4-2012 (Β’  1404) υπουργικής 
απόφασης και ορισμός ιατρών ως εμφυτευτών 
Βηματοδοτών  - Απινιδωτών στο Βηματοδοτικό 
και Απινιδωτικό Κέντρο του Π.Γ.Ν. ΠΑΤΡΩΝ «ΠΑ-
ΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ».

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14015/12.07.2022 από-
φασης του Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός 
προδιαγραφών ίδρυσης και κανονισμού λειτουρ-
γίας Χιονοδρομικών Κέντρων» (Β’ 3739).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2α/οικ. 64411 (1)

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Υ4ε/οικ.39932/17-4-2012 (Β’ 1404) υπουργικής 
απόφασης και ορισμός ιατρών ως εμφυτευτών 
Βηματοδοτών - Απινιδωτών στο Βηματοδοτικό 
και Απινιδωτικό Κέντρο του Π.Γ.Ν. ΠΑΤΡΩΝ «ΠΑ-
ΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105) όπως επαναφέρ-
θηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Απο-
κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 34).

2. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
3. Το άρθρο 53 του ν. 2071/1992 «Εκσυγχρονισμός και 

Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123).
4. Το άρθρο 20 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).
5. Το άρθρο 19 του ν. 2519/1997 «Ανάπτυξη και εκ-

συγχρονισμός του Εθνικού Συστήματος Υγείας, Οργά-
νωση των υγειονομικών υπηρεσιών, ρυθμίσεις για το 
φάρμακο και άλλες διατάξεις» (Α’ 165), σε συνδυασμό 
με την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 1471/1984 «Για τη 

ρύθμιση θεμάτων Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων, Αγροτικών 
Ιατρείων και Υγειονομικών Σταθμών και άλλων συναφών 
διατάξεων» (Α’ 112).

6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.30741/30-5-2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

10. Την υπ’ αρ. 84050/18-06-2009 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λειτουργίας Κέ-
ντρων Εμφύτευσης Βηματοδοτών και Κέντρων Εμφύτευ-
σης Απινιδωτών σε Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές», 
(Β’ 1295).

11. Την υπό στοιχεία Υ4ε/οικ.39932/17-7-2012 υπουρ-
γική απόφαση «Επαναξιολόγηση Κέντρων Εμφύτευσης 
Βηματοδοτών και Απινιδωτών σε Νοσοκομεία, Στρατιω-
τικά Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές» (Β’ 1404).

12. Το υπ’ αρ. 21209/24-7-2023 έγγραφο του Π.Γ.Ν. 
ΠΑΤΡΩΝ «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ».

13. Το υπ’ αρ. 47087/26-7-2023 έγγραφο της 6ης 
Δ.Υ.ΠΕ.

14. Την υπ’ αρ. 1383/7-11-2023 απόφαση της 17ης/
31-10-2023 (θ.7ο) Συνεδρίασης της Διοικούσας Επιτρο-
πής του ΚΕ.Σ.Υ., η οποία έγινε αποδεκτή από τον Υφυ-
πουργό Υγείας.

15. Την υπό στοιχεία Β1α,Β2α/οικ.63489/29-11-2023 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με τις διατάξεις 
της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας 
και του προϋπολογισμού του εποπτευόμενου φορέα, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6867

75767

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.08 16:27:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75768 Τεύχος B’ 6867/08.12.2023

Στο τέλος της περ. 6. «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟ-
ΣΟΚΟΜΕΙΟ ΠΑΤΡΩΝ» της παρ. Α. «ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΕΣΥ» 
της υπό στοιχεία Υ4ε/οικ.39932/17-4-2012 υπουργικής 
απόφασης «Επαναξιολόγηση Κέντρων Εμφύτευσης Βη-
ματοδοτών και Απινιδωτών σε Νοσοκομεία, Στρατιωτικά 
Νοσοκομεία και Ιδιωτικές Κλινικές» (Β’ 1404), προστί-
θεται νέο εδάφιο ως εξής: «Εγκρίνεται ο ορισμός των 
ιατρών ειδικότητας Καρδιολογίας ΦΑΝΗ ΖΑΓΚΛΗ, ΓΕ-
ΩΡΓΙΟΥ ΛΕΒΕΝΤΟΠΟΥΛΟΥ και ΑΓΓΕΛΟΥ ΠΕΡΠΕΡΗ του 
Π.Γ.Ν. ΠΑΤΡΩΝ «ΠΑΝΑΓΙΑ Η ΒΟΗΘΕΙΑ» ως εμφυτευτών 
βηματοδοτών και απινιδωτών στο Βηματοδοτικό και 
Απινιδωτικό Κέντρο του Π.Γ.Ν. ΠΑΤΡΩΝ «ΠΑΝΑΓΙΑ Η 
ΒΟΗΘΕΙΑ», καθώς πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέ-
σεις που προβλέπονται στην υπ’ αρ. 84050/18-06-2009 
(Β’ 1295) υπουργική απόφαση».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Υ4ε/οικ.39932/
17-4-2012 (Β’ 1404) υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ   

Ι

 Aριθμ. 22774 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14015/12.07.2022 από-

φασης του Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός 

προδιαγραφών ίδρυσης και κανονισμού λειτουρ-

γίας Χιονοδρομικών Κέντρων» (Β’ 3739). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 «Απλούστευση δι-

αδικασιών λειτουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και 
τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 155) και ειδικότερα της παρ. 3 αυτού,

2. του άρθρου 12 του ν. 4002/2011 «Τροποποίηση 
της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - Ρυθ-
μίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγίαν-
ση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 
Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Α’ 180),

3. του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α’ 209),

4. του άρθρου 13 του ν. 4179/2013 «Απλούστευση δια-
δικασιών για την ενίσχυση της επιχειρηματικότητας στον 
τουρισμό, αναδιάρθρωση του Ελληνικού Οργανισμού 
Τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 175),

5. της περ. 1 της υποπαρ. ΙΔ 2 της παρ. ΙΔ του άρθρου 
πρώτου του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και ανάπτυ-
ξης της Ελληνικής Οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής 
του ν. 4016/2012 και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

6. του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκη-
ση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 230) και συγκεκριμένα του Κεφαλαίου ΛΙ’, όπως αυτό 
προστέθηκε με τα άρθρα 99-108 του ν. 4926/2022 (Α’ 82),

7. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

8. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του άρθρου 22 αυτού,

9. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157),

10. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

12. της υπό στοιχεία Φ.01.2/56790/ΔΠΠ 1828/
31.05.2016 κοινής απόφασης του Υπουργού και της Υφυ-
πουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Κα-
νονιστικό πλαίσιο για τους οργανισμούς αξιολόγησης 
της συμμόρφωσης που δραστηριοποιούνται σε πεδία 
της ενωσιακής νομοθεσίας εναρμόνισης ή/και σε πεδία 
αμιγώς εθνικής τεχνικής βιομηχανικής νομοθεσίας, που 
εμπίπτουν στο πλαίσιο αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμ-
ματείας Βιομηχανίας» (Β’ 1897),

13. της υπό στοιχεία 35355/81/Φ.70/28.03.2018 κοινής 
απόφασης του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Εγκαταστάσεις με συρ-
ματόσχοινα: Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας σε 
διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/424 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2016 σχετικά με τις εγκαταστάσεις με συρματόσχοινα και 
την κατάργηση της οδηγίας 2000/9/ΕΚ» (Β’ 1172),

14. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/424 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2016, σχετικά με τις εγκαταστάσεις με συρματόσχοινα 
και την κατάργηση της Οδηγίας 2000/9/ΕΚ (L 81) και

15. της υπ’  αρ. 14015/12.07.2022 απόφασης του  
Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός προδιαγραφών 
ίδρυσης και κανονισμού λειτουργίας Χιονοδρομικών 
Κέντρων» (Β’ 3739).

Β. Την ανάγκη προσαρμογής του περιεχομένου του τε-
χνικού φακέλου, που οφείλουν οι φορείς λειτουργίας της 
δραστηριότητας χιονοδρομικού κέντρου να διαθέτουν, 
για κάθε εγκατάσταση με συρματόσχοινα, στις τεχνικές 
απαιτήσεις που ίσχυαν κατά την ημερομηνία κατασκευής 
και πρώτης λειτουργίας της εγκατάστασης.

Γ. Την υπ’ αρ. 22461/01.12.2023 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικη-
τικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού, σύμφωνα 
με την οποία η έκδοση της παρούσας δεν προκαλεί δα-
πάνη στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Τουρισμού, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75769Τεύχος B’ 6867/08.12.2023

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 14015/12.07.2022 απόφαση 
του Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός προδιαγραφών 
ίδρυσης και κανονισμού λειτουργίας Χιονοδρομικών Κέ-
ντρων» (Β’ 3739), ως εξής:

1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 5 της 
υπ’ αρ. 14015/12.07.2022 (Β’ 3739) απόφασης καταργείται.

2. Η παρ. 9 του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 14015/12.07.2022 
(Β’ 3739) απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«9. Τήρηση φακέλου
Ο φορέας της δραστηριότητας οφείλει να τηρεί στο 

αρχείο του για επίδειξη στις αρμόδιες ελεγκτικές αρχές 
όλα τα έγγραφα που αποδεικνύουν την ορθή λειτουργία 
των εγκαταστάσεων του χιονοδρομικού κέντρου.

Ειδικά για τις εγκαταστάσεις με συρματόσχοινα του 
χιονοδρομικού κέντρου:

Α) Για τις εγκαταστάσεις με συρματόσχοινα που εγκα-
ταστάθηκαν και τέθηκαν σε λειτουργία πριν την 16η Ια-
νουαρίου 2004, στον φάκελο τηρούνται τα εξής:

1. Ειδικός Κανονισμός Εκμετάλλευσης και τεχνικά έντυ-
πα εγκατάστασης που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Τ/10.004/01.10.2002 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Έγκριση κανονισμού λειτουργίας 
τουριστικών αναβατήρων και των παραρτημάτων που 
αφορούν διάσωση επιβατών και λειτουργία χιονοδρο-
μικών κέντρων» (Β’ 1339).

2. Ψηφιακή Βεβαίωση, μέσω gov.gr, μηχανικού περί 
της στατικής επάρκειας δομικών κατασκευών εγκατά-
στασης ή τεχνική Έκθεση Δομικής Τρωτότητας πολιτι-
κού μηχανικού, που χορηγείται κατόπιν ταχέως οπτικού 
ελέγχου, μακροσκοπικού και πρωτοβάθμιου.

3. Βεβαίωση εκδοθείσα από την αρμόδια Περιφερεια-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού για την τήρηση 
μητρώων εκμετάλλευσης, συρματόσχοινων και παραπό-
νων των επιβατών που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το 
άρθρο 9 της υπό στοιχεία Τ/10.004/01.10.2002 απόφα-
σης του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Έγκριση κανονισμού 
λειτουργίας τουριστικών αναβατήρων και των παραρτη-
μάτων που αφορούν διάσωση επιβατών και λειτουργία 
χιονοδρομικών κέντρων» (Β’ 1339).

4. Πιστοποιητικό με το οποίο βεβαιώνεται η τήρηση 
των όρων του Ειδικού Κανονισμού Εκμετάλλευσης και 
ιδίως της τήρησης των όρων του Σχεδίου Διάσωσης 
και Εκκένωσης και των Όρων Συντήρησης, το οποίο θα 
χορηγείται μετά από διενέργεια Επιθεωρήσεων, Επαλη-
θεύσεων και Δοκιμών.

5. Πιστοποιητικό περί της καλής λειτουργίας της εγκα-
τάστασης, το οποίο θα χορηγείται μετά από τη διενέργεια 
Επιθεωρήσεων, Επαληθεύσεων και Δοκιμών.

Β) Για τις εγκαταστάσεις με συρματόσχοινα που εγκα-
ταστάθηκαν και τέθηκαν σε λειτουργία μετά την 16η 
Ιανουαρίου 2004 και πριν την 21η Απριλίου του 2018, 
στον φάκελο τηρούνται τα εξής:

1. Ανάλυση ασφάλειας με συνακόλουθη κατάρτι-
ση καταλόγου κινδύνων και επικίνδυνων καταστάσε-
ων, σύμφωνα με το άρθρο 4 και το παράρτημα ΙΙΙ του 
π.δ. 12/2004 (Α’ 7).

2. Έκθεση ασφάλειας με αναφορά αποτελεσμάτων 
της ανάλυσης ασφάλειας του π.δ. 12/2004 και μέτρων 
που λαμβάνονται για την αντιμετώπιση των κινδύνων 

και με κατάλογο κατασκευαστικών στοιχείων ασφάλειας 
και υποσυστημάτων της εγκατάστασης, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 του π.δ. 12/2004.

3. Δηλώσεις πιστότητας (συμμόρφωσης) κατασκευα-
στικών στοιχείων και υποσυστημάτων της εγκατάστα-
σης, σύμφωνα με τα άρθρα 7 και 10, αντίστοιχα, του 
π.δ. 12/2004.

4. Πιστοποιητικά έγκρισης κοινοποιημένων φορέων 
αναφορικά με τα κατασκευαστικά στοιχεία ασφάλειας 
και υποσυστήματα της εγκατάστασης, σύμφωνα με τα 
άρθρα 7 και 10, αντίστοιχα, του π.δ. 12/2004.

5. Σήμανση CE επί των κατασκευαστικών στοιχείων 
ασφάλειας της εγκατάστασης, σύμφωνα με το άρθρο 17 
του π.δ. 12/2004.

6. Ειδικός Κανονισμός Εκμετάλλευσης και τεχνικά έντυ-
πα εγκατάστασης που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Τ/10.004/01.10.2002 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Έγκριση κανονισμού λειτουργίας 
τουριστικών αναβατήρων και των παραρτημάτων που 
αφορούν διάσωση επιβατών και λειτουργία χιονοδρο-
μικών κέντρων» (Β’ 1339).

7. Ψηφιακή Βεβαίωση, μέσω gov.gr, μηχανικού περί 
της στατικής επάρκειας δομικών κατασκευών εγκατά-
στασης ή τεχνική Έκθεση Δομικής Τρωτότητας πολιτι-
κού μηχανικού, που χορηγείται κατόπιν ταχέως οπτικού 
ελέγχου, μακροσκοπικού και πρωτοβάθμιου.

8. Βεβαίωση εκδοθείσα από την αρμόδια Περιφερεια-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού για την τήρηση 
μητρώων εκμετάλλευσης, συρματόσχοινων και παρα-
πόνων των επιβατών που έχουν συνταχθεί σύμφωνα 
με το άρθρο 9 της υπό στοιχεία Τ/10.004/01.10.2002 
απόφασης «Έγκριση κανονισμού λειτουργίας τουριστι-
κών αναβατήρων και των παραρτημάτων που αφορούν 
διάσωση επιβατών και λειτουργία χιονοδρομικών κέ-
ντρων» (Β’ 1339).

9. Πιστοποιητικό με το οποίο βεβαιώνεται η τήρηση 
των όρων του Ειδικού Κανονισμού Εκμετάλλευσης και 
ιδίως της τήρησης των όρων του Σχεδίου Διάσωσης 
και Εκκένωσης και των Όρων Συντήρησης, το οποίο θα 
χορηγείται μετά από διενέργεια Επιθεωρήσεων, Επαλη-
θεύσεων και Δοκιμών.

10. Πιστοποιητικό περί της καλής λειτουργίας της εγκα-
τάστασης, το οποίο θα χορηγείται μετά από τη διενέργεια 
Επιθεωρήσεων, Επαληθεύσεων και Δοκιμών.

Γ) Για τις εγκαταστάσεις με συρματόσχοινα που εγκα-
ταστάθηκαν και τέθηκαν σε λειτουργία μετά την 21η 
Απριλίου του 2018, στον φάκελο τηρούνται τα εξής:

1. Ανάλυση ασφάλειας στην οποία περιλαμβάνεται 
κατάρτιση καταλόγου κινδύνων και επικίνδυνων κατα-
στάσεων και συνακόλουθη αναφορά στα μέτρα που λαμ-
βάνονται για την αντιμετώπιση των κινδύνων καθώς και 
στον κατάλογο κατασκευαστικών στοιχείων ασφαλείας 
και υποσυστημάτων της εγκατάστασης, σύμφωνα με το 
άρθρο 8 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/424.

2. Έκθεση ασφάλειας με αναφορά αποτελεσμάτων 
της ανάλυσης ασφάλειας, σύμφωνα με το άρθρο 8 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/424.

3. Δηλώσεις συμμόρφωσης κατασκευαστικών στοιχεί-
ων ασφάλειας και υποσυστημάτων της εγκατάστασης, 
σύμφωνα με το άρθρο 19 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/424.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75770 Τεύχος B’ 6867/08.12.2023

4. Πιστοποιητικά έγκρισης κοινοποιημένων φορέων 
αναφορικά με τα κατασκευαστικά στοιχεία ασφάλειας 
και υποσυστήματα της εγκατάστασης, σύμφωνα με το 
άρθρο 18 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/424.

5. Σήμανση CE επί των κατασκευαστικών στοιχείων 
ασφάλειας και των υποσυστημάτων της εγκατάστασης, 
σύμφωνα με το άρθρο 21 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/424.

6. Ειδικός Κανονισμός Εκμετάλλευσης και τεχνικά έντυ-
πα εγκατάστασης που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Τ/10.004/01.10.2002 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης «Έγκριση κανονισμού λειτουργίας 
τουριστικών αναβατήρων και των παραρτημάτων που 
αφορούν διάσωση επιβατών και λειτουργία χιονοδρο-
μικών κέντρων» (Β’ 1339).

7. Ψηφιακή Βεβαίωση, μέσω gov.gr, μηχανικού περί 
της στατικής επάρκειας δομικών κατασκευών εγκατά-
στασης ή τεχνική Έκθεση Δομικής Τρωτότητας πολιτι-
κού μηχανικού, που χορηγείται κατόπιν ταχέως οπτικού 
ελέγχου, μακροσκοπικού και πρωτοβάθμιου.

8. Βεβαίωση εκδοθείσα από την αρμόδια Περιφερεια-
κή Υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού για την τήρηση 
μητρώων εκμετάλλευσης, συρματόσχοινων και παραπό-
νων των επιβατών που έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το 
άρθρο 9 της υπό στοιχεία Τ/10.004/01.10.2002 απόφα-
σης του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Έγκριση κανονισμού 
λειτουργίας τουριστικών αναβατήρων και των παραρτη-
μάτων που αφορούν διάσωση επιβατών και λειτουργία 
χιονοδρομικών κέντρων» (Β’ 1339).

9. Πιστοποιητικό με το οποίο βεβαιώνεται η τήρηση 
των όρων του Ειδικού Κανονισμού Εκμετάλλευσης και 
ιδίως της τήρησης των όρων του Σχεδίου Διάσωσης 
και Εκκένωσης και των Όρων Συντήρησης, το οποίο θα 
χορηγείται μετά από διενέργεια Επιθεωρήσεων, Επαλη-
θεύσεων και Δοκιμών.

10. Πιστοποιητικό περί της καλής λειτουργίας της εγκα-
τάστασης, το οποίο θα χορηγείται μετά από τη διενέργεια 
Επιθεωρήσεων, Επαληθεύσεων και Δοκιμών».

3. Μετά το άρθρο 8 της υπ’  αρ. 14015/12.07.2022 
(Β’ 3739) απόφασης προστίθεται άρθρο 8Α ως εξής:

«Άρθρο 8Α 
Μεταβατικές διατάξεις
Μέχρι τον καθορισμό των ειδικότερων προϋποθέ-

σεων διαπίστευσης, η έγκριση του ειδικού κανονισμού 

εκμετάλλευσης και λειτουργίας των αναβατήρων της 
παρ. 7, η διενέργεια των επιθεωρήσεων, επαληθεύσεων 
και δοκιμών της παρ. 8 και η έκδοση των πιστοποιητικών 
της παρ. 9 του άρθρου 5 της παρούσας, καθώς και του 
σχεδίου διάσωσης της παρ. 3 του άρθρου 6 της παρού-
σας, πραγματοποιούνται από φορείς που αποδεδειγμένα 
διαθέτουν τα τεχνικά και επιστημονικά προσόντα, την 
κατάλληλη εξειδίκευση και εμπειρογνωμοσύνη στο εν 
λόγω πεδίο ή από οργανισμό αξιολόγησης συμμόρφω-
σης, του οποίου η εξειδίκευση και εμπειρογνωμοσύνη 
στο εν λόγω πεδίο τεκμαίρεται με την κοινοποίησή του 
για τον Κανονισμό ΕΕ 2016/424 στο ευρωπαϊκό σύστημα 
SMCS (NANDO)».

4. Το άρθρο 9 της υπ’ αρ. 14015/12.07.2022 (Β’ 3739) 
απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος
1. Η υπό στοιχεία Τ/10.004/01.10.2002 απόφαση του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης «Έγκριση Κανονισμού λειτουρ-
γίας τουριστικών αναβατήρων και των παραρτημάτων 
που αφορούν διάσωση επιβατών και λειτουργία χιονο-
δρομικών κέντρων» (Β’ 1339) καταργείται, με την επι-
φύλαξη των περ. Α), Β) και Γ) της παρ. 9 του άρθρου 5 
της παρούσας.

2. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία Τ/6888/04.07.2003 απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης «Καθορισμός προδιαγραφών για την ίδρυση 
Χιονοδρομικών Κέντρων» (Β’ 959).

3. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 14015/12.07.2022 
απόφαση του Υπουργού Τουρισμού «Καθορισμός προ-
διαγραφών ίδρυσης και κανονισμού λειτουργίας Χιονο-
δρομικών Κέντρων» (Β’ 3739).

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2023

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068670812230004*


